

pogardę. Tak jedynie należało im postąpić — innej tu drogi nie było. Nam się bowiem nie wdawać w spory obojętne nam — ich brudy przecież nie mogą spaść na nas; sami ponoszą za nie odpowiedzialność. Wtrącając się w nie, sprawnie to tylko możemy, że wszystko skupić się może na nas. Węz raz jeszcze powtarzamy, że tak w interesie dobra kraju, spokoju rodzin i w interesie własnym winna się młodzież nasza na przyszłość trzymać zdala od tego rodzaju sporów i zajęć, nie powinna pozwolić wciągać się w takowe. Honor bowiem ani godność studentów Polaków nie może ucierpieć i szwankować tam, gdzie czynu brudnego dopuścił się obcy a nie Polak.

Przy tej sposobności niepodobna nam tu nie wyrazić naszego zdziwienia nad młodzieżą moskiewską. Wszędzie i zawsze młodzież jako taka rwie się tylko do obrony szlachetnych idei i staje w obronie szlachetnych czynów i szlachetnych spraw. Szpiegostwo i denuncjacja są wszędzie w pogardzie, nawet u tych, którzy się niemi posługują. Czyżby tego nie rozumiała młodzież moskiewska, skoro staje w obronie obywatelskiego czynu? Nie obwiniamy jej o to przecież bez względu, z jakich się ona żywiołów składa, sądzimy tylko, że po za nią działają starsi menedży, którzy działając w swych interesach, wywołują walkę narodowościową i rzucają niepożebny cień na swych młodych rodaków. Przeproszenie to snujemy z samej natury i usposobienia młodzieży a żąd nie sądzimy, aby ona sama, z własnej inicjatywy, w taką okropną rozterkę z moralnością popadała.

Przekonani wreszcie jesteśmy, że naczelne władze polityczne w Warszawie nie wyrubują tej sprawy na jakąś sprawę polityczną, i zalecają ją w sposób należyty i odpowiedni, to jest opierając się na zasadach prostej moralności. Jeśli zaś tak postąpią, złożą tem samem dowód różnorodności, wyrozumiałości i sprawiedliwości, które winny być jej jedynymi i nieustającymi kierownikami.

Z Kijowa pisał do Czasu:

Wypada mi coś nadmienić o aresztowaniach politycznych. Otóż d. 17. stycznia aresztowano w Kijowie czterech przestępców prawosławnych, a mianowicie dwie kobiety i 2 mężczyzn. Nazwiska ich: Marija Prisycka obywatelka gub. Półtawskiej, Zoja Bogorolowa (jej siostra), Aleksy Szatylow były student uniwersytetu Charkowskiego i pewien człowiek w średnim wieku, który ukrywa swoje nazwisko. W mieszkaniu ośób wyżej wymienionych (na rogu ulic Szulawskiej i Mikołajewskiej) dokonano rewizji i znaleziono jakies broszury rewolucyjne, kilkadziesiąt egzemplarzy „wyroku śmierci” na pułkownika Korobowa, naczelnika warsztatów arsenału kijowskiego, kilka sztyletów, kilka rewolwerów itp. rzeczy. Co do pułkownika Korobowa, miał on się zniecał nad robotnikami i nadzwyczaj ich pracy. Otrzymał on od nihilistów trzy ostrzeżenia, a w końcu został przez nich skazany na śmierć; lecz wyrok ten nie miał czasu być doprowadzonym do skutku i tylko był przedwczesnie wydrukowany. W kilka dni po dokonanych aresztowaniach, a mianowicie 21. do 24. stycznia pojawiały się codziennie proklamacje „Ponudniowego sojuszu robotników”, które naklejaone były na różnych kamienicach kijowskich, a policja proklamacje te bezustannie zdeierała. Sądząc z proklamacji wnioskować wypada, że sojus ów należy do najsłynniejszych, jakie istnieją na świecie pod względem środków terrorystycznych. Jako jedyną racjonalną drogą walki robotników z rządem i z klasą możniejszą, proklamacja zachwala morderstwa osób rządowych i posiadaczy ogromnych majątków, podpalanie, rabunki podstępne i rozmaite inne zbrodnie.

Sledztwo wykazało, że aresztowani mieli stosunki z czynownikami moskiewskimi i ze szlachtą czysznową. Wzięto nawet do fortecy 18. stycznia policyjnego komisarza dzielnicy, zostającego w służbie czynnej. Szlachta czysznowa najliczniejsza jest w majątkach pokoniowskowskich, które rząd poddawał nowym obywatelom moskiewskim. Otóż szlachta te, siedząc na gruntach odwiecznym prawem, właściciele rugowali z gruntów lub żądali znacznego podwyższenia czynszu a aresztowani namawiali ich do znowy przeciwko właścicielom ziemskim. Sledztwo ciągle się toczy i nie wiele jeszcze wykryto. Widzimy więc, że spiski nihilistów nie ustają. Przetyłem napotykały niezmierne charakterystyczne fenomeny, że pomimo bezustannych aresztowań i egzekucji, najwięcej kontyngentu dla szubienicy dali synowie popów moskiewskich, wychowani od niemowlęctwa w religii prawosławnej, przez rząd moskiewski wyłącznie protegowanej.

Zwrócić muszę uwagę na niezmiernie ciekawy rezultat rozporządzeń rządu moskiewskiego w kwestji udzielania pożyczki właścicielom ziemskim wyznania katolickiego i prawosławnego. Wiadomo wszystkim, że rząd zatwierdził bank miejscowy ziemski w Kijowie akcjonariuszom, którzy mieli wykupować Polaków. Moskalem zaś nadane było prawo zakładania majątków swoich w Towarzystwie wzajemnego kredytu w Petersburgu, co katolikom absolutnie było wzbronione. Dla Moskali stopa procentowa wydatk bankowych o jeden procent była niższą od tejże stopy kijowskiego Banku ziemskiego. Tym sposobem moskiewscy właściciele ziemscy te mieli dogodność, iż o jeden procent taniej od Polaków dostawali pożyczkę na swoje własności. W początkach było to bezwzględnie dogodnością dla ich kredytu ziemskiego dość znaczną. Ależ jaka niespodziana katastrofa zmieniła zupełnie sytuację prawosławnych, którzy do kredytu wzajemnego odwoływać się zdecydowali! Procenta od kuponów listów zastawnych Banku kijowskiego opłacano rublem papierowym; procenta zaś od listów Wzajemnego kredytu płacono w złocie lub srebrze. Przy upadku dziś kursu papieru, moskiewscy właściciele ziemscy obowiązani są wnosić należność ze stopą menniczną rubla metalicznego. Polacy zaś wypłacają należność rublem papierowym, co robi taką różnicę, że dziś prawosławni muszą opłacać o dwa procenta więcej od należności, opłacanej przez katolików. Czemu się to skończy może, trudno przewidzieć, gdyż Bank wzajemnego kredytu nie może ponieść strat z upadku rubla moskiewskiego wynikłych? Coraz to nowe rubli bank nadatki, obciążają niemi swych debitorów ziemskich, choć i prawosławnych, dla których ten kredyt stał się w obecnej chwili nadzwyczaj uciążliwym. Mamy więc faktyczny dowód, iż fenomena ekonomiczne są takiej natury, że ujęte ich w żadne karby i ukazy rządowe niepodobna, a być może, iż są nawet tak drażliwe na przepisy administracyjne, że w części przyczyniają się do zdyskredytowania papierowego rubla.

W kraju naszym Polacy oddawna usunęli się od wszelkich zajęć politycznych, od wszelkich posad rządowych, na których spełnianie goriwe, uderzywszy w się w pierś, nie jedna fortunka szlachecka pękła i pękać by mogła. Dziś, powta-

rzam, Polacy usunęli od pokusy stracenia majątku, na tak zwanych posługach obywatelskich, przyszli powoli do rozsądku arytmetycznego, prawie wszyscy oddali się zajęciom gospodarskim, siedzą cicho i pracują; i zanotować musimy po cieszący fakt, że obecnie współbractwa nasi oczyszcili się z długów, a nawet w kapitał własny obrotowy, bez odwołania się do kredytu żydowskiego, należeć zaopatrzili się.

Towarzystwo kredytowe ziemskie.

(XVIII. Ogólne zgromadzenie)

W dalszym ciągu środowego posiedzenia, po przerwie zarządzonej dla wykrycia rezultatu głosowania na członków komisji rewizyjnej, zabrał głos

P. Jasiński Franciszek, czyniąc wniosek nagły, podpisany przez 48 delegatów. Wniosek ten brzmi:

„Ogólne zgromadzenie w uznaniu zasług Dyrektora Towarzystwa kr. ziemsk. s. p. J. Pajczkowskiego, postanawia, że z dochodów Towarzystwa ma być wypłacana przez przeciąg lat 6 corocznie, jako zasiłek na wychowanie należyte dzieci śp. zmarłego, do rąk opieki tychże dzieci kwota 1500 złr. w ratach miesięcznych, a to od dnia dzisiejszej uchwały począwszy.”

Wnioskodawca napomknął o obywatelskich zasługach zmarłego i jego niezmordowanej gorliwości, prosi zgromadzonych, aby w uznaniu zasług jego działalności s. p. dyrektora i kierując się pewnością, iż dzieci tak wzorowych cnot obywatela, wszechstronnie wykształcone, również będą zdolne przyjąć i wykonać gorliwie każdy obowiązek, jaki na nich współobywatele włożą, umożliwili tym nieletnim dzieciom nabycie takiego wykształcenia. Dątek ten nie będzie stracony, a będzie najlepszym pomnikiem, jaki Towarzystwo zasłużonemu współpracownikowi swemu wystawić może (oklaski).

Wniosek powyższy bez dyskusji jednomyślnie przyjęto.

Z porządku przystąpiono do wysłuchania sprawozdania komisji, wybranej do zbadania wniosków p. Marasego.

Referent p. Żurowski oznajmia, że komisja jednomyślnie oświadczyła się za wnioskiem p. Marasego, domagającym się emisji 4% listów zastawnych, obok istniejących już 5% listów, i proponuje w konsekwencji potrzebne zmiany statutów Towarzystwa, a to w §§. 8, 9e, 11, 24 i 26.

W dyskusji nad tem sprawozdaniem zabiera głos p. Marasse i skreśla pokrótce powody, które go skłoniły do uczynienia wniosku, będącego podstawą elaboratu komisji. Korzystniejsze od pewnego czasu konjunktury pieniężnej, i obniżenie stopy procentowej, każą się spodziewać, że emisja 4-prc. listów zastawnych nie będzie rzeczą ryzykowną i że listy te pomyślny kurs osiągną. Jeśliżby zaś, co niespodziewana, kurs n. p. nie osiągnął 80 za 100, w takim razie, rozumie się, rzecz nie będzie wykonana; albowiem dyrekcja nie będzie wydawała 4-prc. listów zastawnych. Niczego się więc nie przesądza tą uchwałą. Wobec ogólnej dążności do zniesienia stopy procentowej, mniema mówca, że Towarzystwo kredytowe, instytucja jedna z najpiękniej w kraju, inicjatywę wziąć powinna, a nie odwręcać ręki do czasu, w którymby koniecznością zmuszona do tego została. Mowca nadmieniamy jeszcze o korzyściach płynących z emisji 4-prc. listów, zwłaszcza przy konwersjach, gdzie 1 prc. znaczy bardzo wiele. Nawiasowo wspomina mowca o niedogodnościach przy konwersji, płynących z wadliwej ustawy hipotecznej austriackiej, według której, w razie wyekstabilowania długu z pierwszego miejsca, wchodzi następny dług na pierwszy numer tabuli. W innych państwach każdy dług na majątku cięższy jest zaінtałowany na pewnym numerze porządkowym, i z tego numeru na pierwszy, w razie wyekstabilowania pierwszego długu, przenosić się nie wolno.

P. Ujejski dodatkowo do wniosku p. Marasego wnosí: Dyrekcja uśa się do Koła polskiego we Wiedniu, aby to postarało się u ministerstwa o rychłe wprowadzenia w życie ustawy wniesionej już do Izby posłów, o uwolnienie konwertujących od opłat obecnie wymaganych.

P. Starowiejski staje w opozycji do wniosków komisji. W dłuższym wywodzie cyfrowym usiłuje dowieść, że emisja 4 prc. listów zastawnych nie przyniesie spodziewanych korzyści.

P. Łodyński Hieronim staje także w opozycji, wychodząc z tego punktu widzenia rzeczy, że skoro instytucja kwitnie, (listy stają al pari i wyżej) więc pocóż zdrowemu zadać lekarstwa? (wesołość). Mówiono tu o podniesieniu rolnictwa. Ani rolnictwo ani rolnik nie będą lepszymi, pomimo wydania 4 prc. listów (wesołość). Mowca wnosí przejście do porządku dziennego.

Komisarz rządowy p. Edw. Podlewski zwraca uwagę na ostatnią zmianę, proponowaną przez komisję w §. 26, gdzie komisja proponuje dodać: Emisja listów 4 prc. ma wejść w życie z d. 1. lipca 1881. Ponieważ wiadomo, czy do 1. lipca zmiana statutów uzyska zatwierdzenie rządu, przeto komisarz rządowy radzi postanowienie to uchylić.

Sprawozdawca p. Żurowski odpowiedział swojemu oponentowi wnioskowi komisji, obstarę przy nim stanowczo, opierając się głównie na tem, że skoro 4 prc. listy zastawne będą wydawane tylko na życzenie zaciągającego pożyczkę, Towarzystwo na żadne ryzyko się nie naraża, i żadnej straty ponieść nie może.

W odpowiedzi komisarzowi rządowemu zaznacza referent, że postanowienie wprowadzenia nowej emisji jak najrychlej w życie jest wskazane konjunkturą na targu pieniężnym. W razie gdyby, co nieprawdopodobna, zmiana statutów nie uzyskała zatwierdzenia przed 1. lipca 1881 r., postanowienie dodatkowe w §. 26 niczemu nie przesądza. Albowiem na wypadek gdyby zatwierdzenie nadeszło nawet w kilka dni po 1. lipcu 1881, emisja jest możliwa.

Hr. Russocki imieniem dyrekcji przemawia także z uchylemniem dodatku do §. 26. podnosząc trudności formalne, jak przygotowanie blankietów, stempel i t. j., któreby w razie opóźnionej decyzji rządu nie pozwoliły dyrekcji zastosować się do postanowienia względem emitowania nowych 4 prc. listów już z dniem 1. lipca 1881.

Przystąpiono do głosowania. Za przejściem do porządku dziennego nad wnioskiem komisji głosowało dwóch delegatów. Reszta zgromadzenia jednomyślnie przyjęła wniosek.

Ogólne zgromadzenie delegatów uchwała, iż Towarzystwo kredytowe na przyszłość 4 i 5 prc. listy zastawne wydawać będzie, stosownie do życzenia zaciągającego pożyczkę.

Zmiany proponowane przez komisję w statucie a to w §. 8, że listy 4 prc. będą wydawane według wzoru nowego i podobne dodatki w §. 8 lit. e, 11 i 24 przyjęto bez dyskusji

Nad dodatkiem do §. 26., „że emisja 4 prc. listów zastawnych wchodzi w życie z dniem 1. lipca”, wywiała się dyskusja, w której wzięli udział pp. Dr. Krański, Pogonowski, Augustynowicz (wskazując, że w razie trudności formalnych w emitowaniu nowych listów może dyrekcja wydawać promesy) dalej Abrahamowicz, hr. Russocki i sprawozdawca, poczem dodatek do §. 26. przyjęto.

Przyjęto także po krótkiej dyskusji wniosek (poprzyjęt przytoczony) p. Ujejskiego Bronisława, z dodatkiem p. M. hr. Reja, aby dyrekcja uśała się w sprawie uwolnienia od opłat przy konwertacjach także i do ministerstwa.

Następnie po krótkim uzasadnieniu przez sprawozdawcę p. Żurowskiego, przyjęto drugi wniosek komisji:

Ogólne zgromadzenie ośła trzeci wniosek p. Marasego (o wydaniu kilku planów umorzenia) do dyrekcji, która wraz z komisją rewizyjną go zbada i złoży sprawozdanie na następnem zgromadzeniu. (Na rok przyszły).

Następnie ogłoszono rezultat wyborów do komisji rewizyjnej: Wybrani zostali pp. Bohdan, Szumaczowski, Vivien, Abrahamowicz, Żurowski, Gniewosz Stanisław i Dębowski.

P. Bohdan jako referent komisji rewizyjnej zdaje sprawę z przekazanej jej w roku zeszłym wniosku p. Żurowskiego „aby papiery wartościowe, stanowiące fundusz rezerwy, wykazywano na przyszłość w stanie czynnym nie al pari, ale podług kursu z 31. grudnia odpowiedniego roku.”

Komisja proponuje do przyjęcia wniosek następujący:

1) Papiery wartościowe stanowiące fundusz rezerwy będą wykazywane i nadal al pari, 2) w celu wykazywania rzeczywistego stanu majątku, zestawia dyrekcja obok wykazu podług nominalnej wartości, wykaz podług kursu z dnia 31. grudnia odpowiedniego roku.

P. Żurowski przemawia za swoim wnioskiem, przytaczając, że w wszystkich instytucjach, opartych na tej podstawie co Towarzystwo kredytowe ziemskie, przyjęto sposób wykazywania bilansu wskazany w projekcie wnioskodawcy, że nawet wartość budynków stanowiących własność takich zakładów, wstawiana jest do bilansu podług oszacowania z 31. grudnia każdego roku.

Mowca wychodzi zresztą z zasady, że bilans powinien być oparty na podstawie rzeczywistej. Wykazuje cyframi, że Towarzystwo kredytowe notuje fundusz rezerwy podług wartości al pari, wykazało przez 10 lat łącznie 234.872 złr. mniej, aniżeli wypadło podług kursu dziennego, a przez 28 lat o 934.669 złr. więcej nad wartość notowaną w obiegu.

P. Abrahamowicz nie widzi najmniejszej potrzeby proponowanej przez p. Żurowskiego innowacji, która wprowadzona nagle mogłaby Towarzystwo na szkody narazić. Mowca przemawia za wnioskiem komisji. Po przemówieniu pp. Dr. Krańskiego, Żurowskiego i sprawozdawcy, uchwalono wniosek komisji.

Z kolei referuje hr. Russocki sprawozdanie dyrekcji o wniosku p. Bobczyńskiego. Wniosek ten żąda zmiany §. 63. statutu w tym kierunku, aby drug w listach zastawnych zaciąganych, a kwotami umarżającymi niespłacony, wypowiedziany był przez dyrekcję na 6 miesięcy naprzód na drodze ustawami krajowemi oznaczonej, a nie ogłoszonym w Gazece Lwowskiej, celem uniknięcia publikowania dłużnika.

Dyrekcja wnosí przejście do porządku dziennego, ponieważ dyrekcja wnosí się do ogłoszenia w Gazece Lwowskiej wówczas, gdy wypowiedziano w drodze sądowej nie skutkuje, gdy miaowicie wyrok sądowy pozostaje skutkiem zabiegów dłużnika niedoreczony.

P. Bobczyński w dłuższej przemowie przedstawia w sposób wielce humorystyczny rozmaite kolizje w jakie wprawiają wypowiedzenia długów przez dyrekcję w Gazece Lwowskiej umieszczone, że wspomniemy tylko jeden przykład o konkurencie do posażnej pauny, któremu w zabiegach matrymonialnych stanął na drodze inserat urzędowy w Gazece Lwowskiej.

P. Łodyński, broni interesu instytucji jako takiej, która przedwzyskiem na oku posiada mieć bezpieczeństwo swoje, i przeciw niemiernemu dłużnikom postępować bezwzględnie.

Po odpowiedzi hr. Russockiego imieniem dyrekcji, przyjęto wniosek przejścia do porządku dziennego.

Hr. Russocki odpowiada następnie na interpelację p. Bobczyńskiego, co uczynia dyrekcja w sprawie nadmiernego opodatkowania Towarzystwa kredytowego przez rząd. Mowca stwierdza fakt, że niejednokrotnie w latach ubiegłych wnoszono w tej sprawie rekursa i przedstawienia do ministerstwa i Rady państwa; na ostatnią petycję odpowiedziano w Izbie posłów przejściem do porządku dziennego. Obecnie uchwalono nową ustawę o opodatkowaniu towarzystw przemysłowych i kas zaliczkowych, która odnosi się także i do Towarzystwa kredytowego, i jest nadzieja, że ulga jakaś w ciężarach nastąpi.

Na drugą interpelację p. Bobczyńskiego, co do pobierania przez dyrekcję zbyt wysokich procentów zwłoki, odpowiada hr. Russocki, że obecnie nastąpi obniżenie tych procentów, które w ogóle wymierzone bywają dłużnikom opieszłym i niesumiennym.

Z kolei przystąpiono do dyskusji nad wnioskami członków, złożonemi na stół przewodniczącego podczas obrad zgromadzenia.

Pierwszy wniosek p. Viviena domaga się zníženia procentów zwłoki na 5 prc. Wnioskodawca wskazuje na tendencje Towarzystwa, nieobliczonego na spekulację, tudzież na potrzeby rolników, i podnosi, że wysokie procenta zwłoki najbardziej dotykają tych, którzy jak najtańsze kredyty potrzebują, tj. rolników, i którzy, jeśli zalegają z spłatami, to tylko dla faktycznej niemożności akuratawego niszczenia się.

Po dłuższej dyskusji zgodzono się na to, aby rzecz tę pozostawić dyrekcji, która w miarę możliwości, i stosując się do konjunktur na targu pieniężnym, dołoży wszelkich starań, aby procent zwłoki obniżyć.

Na tem zakończono posiedzenie trzecie o godzinie 3. w południe.

Zjazd członków Towarzystwa gospodarskiego.

XVI. Walne zgromadzenie Rady ogólnej zajął dziś o godz. 11 1/2 w poł. ksiądz Adam Sapieha, przedstawiający porządkiem zgromadzonym 96 delegatom, komisarz rządowy p. Karasinski.

Witając was — rzekł prezes — w imieniu komitetu, z pociechą konstatając fakt z życia roku ubiegłego, że Towarzystwo nasze w tym roku doszło do stanowiska jakie mu się słusznie w kraju przynależało. Przyszanę subwencje od sejm 3000 złr. i od ministerstwa 1000 złr. (według własnie odebranego zawiadomienia telegraficzne

go) mają obok wartości materialnej przedwzyskiem tę wielką wartość moralną, że prace nasze znalazły uznanie i że zajęliśmy stanowisko takie, jakie zajęć pragnęliśmy i pragniemy. Co do oddziałów konstatację postępek, bez kwestji, jeżeli nie w wszystkich oddziałach, to w przeważnej ich liczbie, i jest nadzieja, że oddziały w reszcie kraju pod względem rozwoju swego niebawem odpowiedzą życzeniom naszym.

Z pociechą, a nawet powiem z dumą konstataję, że we wszystkich ankietach i komisjach zwoływanych przez władze rządowe i krajowe, zasiadał jeśli nie cały komitet Towarzystwa gospodarczego, to wielu jego członków, a że komitet widzi w sobie Towarzystwo całe, przeto z dumą rzecz można, iż wszystko co w kraju się dzieje, dzieje się przy współdziałaniu Towarzystwa.

Wreszcie konstataję przez smutny fakt zgonu trzech członków Towarzystwa: Kornela Kruczkowicza, Ludwika Skrzyńskiego i Józefa Pajczkowskiego Zgromadzeni oddają przez powstanie cześć ich pamięci.

Na sekretarza zaprosił prezes pp. Gnońskięgo Wincentego, Rudnickiego i Wasilewskiego Antoniego, poczem wzwiał sekretarza Towarzystwa, p. Grelńskiego, do odczytania sprawozdania z czynności Komitetu Towarzystwa za rok 1880.

Ze sprawozdania komitetu przedłożonego zgromadzeniu podnieśliśmy co najważniejsze; i tak wynosił ogół otrzymanych od c. k. ministerstwa subwencji 14.450 zł., mianowicie na uprawę lnu 3.300 zł., na podniesienie chowu bydła 4.550 zł., na sadownictwo i pszczelnicstwo 1.200 zł., na statystykę 2.500 złr., na cele naukowe 1.400 zł., na zalesienie wzdłuż piaszczystych 1.000 zł. i t. d.

Z subwencji krajowych uzyskano: 360 zł. na dwa stypendja do Zakładu gródeckiego; 50 zł. na podróz Dr. Nowickiego do Berlina; 300 zł. na wydanie podręcznika gosp. oddz. jarosławskiego; 600 zł. na targ zbożowy; 1.500 zł. jako pierwszą ratę półroczną subwencji stałej; razem 2.810 zł. Nadto udziała Rada miasta Lwowa zasiłek w kwocie 200 zł. na cele targu zbożowego. Sprawozdanie omawia następnie sposób użycia powyższych subwencji. I tak: Z subwencji na uprawę lnu przypadło 3.000 zł., na utrzymanie zakładu gródeckiego; 300 zł. na zakupno nasienia lnu. Zakład gródecki przeistoczony został ostatecznie na szkole rolniczą 2-letnią, której program nauk zaakragiono w ten sposób, aby ukończeni uczniowie tego zakładu przejść mogli od razu na III rok do szkoły parobków w Dublanach. Kierownictwo zakładu poruczone p. Strusiewiczowi. Uczniów-stypendystów było od 1. marca r. z. sześciu z pełnem stypendjum o 180 zł., a trzech miejscowych o stypendjum 60 zł., z tych zaś jeden do zakładu nie przybył, drugi opuścił zakład, a trzech uwolniono na żądanie ojców w ciągu b. m. Kurs zaprowadzonego 11-miesięczny. Egzamin odbędzie się z początkiem marca r. b.

Całą subwencję na cele chowu bydła, w kwocie 4550 zł. przeznaczyło ministerstwo na najem buhów dla użytku gmin. Z tego powodu zakupno bydła rozplodowego z opustem miejsca mieć nie mogło. Starał się wprawdzie komitet pośredniczyć w zakupie bez opustu, ale rzecz spełzała na niczem. Czynnici zatem komitetu w tym dziale ograniczyli się przeważnie na tworzeniu dalszych stacji buhów dla najem. Do liczby wykazanych stacji przybyła w oddziale jarosławskim stacja 11ta w Łopuszce a w oddziale bobreckim stacja 5ta w Ostrowie, nadto przyznał komitet oddziałowi buczakiem dodatkowo 4 stacje. Ogólna suma istniejących faktycznie stacji wynosiła 82.

Kwotę 600 zł. na kursa weterynaryi rozdzielono między oddziały buczacki i bobrecki, na urządzenie kursu weterynaryi w Potoku złotym i Bóbrce. Z tych zwłok odbył się tylko kurs w Potoku złotym o 16. do 30. października pod kierunkiem docenta weterynaryi szkoły dublańskiej p. Kubickiego. Stuchaczów było 24. Koszta ogólne kursu wynosiły 365 zł., przychód 325 zł. — niedobór 40 zł. pokryto z funduszu oddziału. Drugi kurs projektowany w Bóbrce na wreszcie odroczony został do r. b. Oprócz kursu w Potoku, odbył się jeszcze kurs w Podhajcach w czasie od 13. do 26. lutego pod kierunkiem p. Kubickiego. Stuchaczów było ogółem 41. Dwa zaś imie kursa dawniejsze, w Rawie i Stanisławowie dla trudności uzyskania prelegenta do skutku przejść nie mogły.

W końcu zdaje komitet sprawę z użycia subwencji 1000 zł. na zalesienie wzdłuż piaszczystych. Z tej subwencji przyznano 300 zł. Radzie powiatowej w Tarnobrzegu, 200 zł. Radzie powiatowej w Nisku na roboty około zalesienia, 350 zł. Oddziałowi Jarosławskiemu a 150 złr. Radzie powiatowej w Przemyslanach na zalesienie wzdłuż piaszczystych z zastrzeżeniem, że kwoty te użyte być mają jedynie na zakupno nasienia, sadzonek i innego materiału, roboty zaś mają dostarczyć gminy bezpłatnie. Roboty te rozpoczną się dopiero z wiosną. Z roboty wykonanych w powiatach Nisku i Tarnobrzegu, nadeszły relacje, z których się okazuje, iż w powiecie Tarnobrzegkim dokonano w 8 gminach samstajnych następujących robot: Wykorczowano 3200 metrów kw. żalozono 7 szkółek pod sośnie, akacje i drzewa owocowe o przestrzeni 16180 metrów kw. posadzono 3000 sztuk łoży kaspijskiej, a po 2000 sztuk akacji i sośniny, wreszcie obsiano 13 hektarów trawą *Elinus* i *trundo*, z których 7 hektarów ogrodzono. Z powiatu Nisko zaś nie mamy szczegółowego sprawozdania. Komitet wyjednał o namiestnictwa, iż komisarz lasowy p. Hołowickiewicz obejmie planem swej przyszłej podróży lustracyjnej powiaty Mościcki i Rawski. Sprawozdanie omawia następnie dział subwencji krajowych.

Do założenia składów zbożowych i reaktywowania gieldy zbożowej zainicjował komitet komisję, która wzmocnioną się następnie członkami, mianowanymi przez Izbę handlową, ułożyła statut, jakoteż zebrała fundusz, tak że otwartu gieldy nie stoi już nic na przeszkodzie. W sprawie wolnej uprawy tytoniu, na warunkach w Węgrzech istniejących, wniesiono petycję do Izby panów i do Izby deputowanych. Przesłano też Wydziałowi krajowemu uchwały o pastwiskach wspólnych.

Dziś rozpoczęła się rozprawa sądowa przed sądem przysięgłych przeciw Kazimierzowi Wysockiemu 42 lat Leonowi Popielowi agentowi 41 lat mającemu, o zbrodni oszustwa, i przeciw Wincentemu Kniazozłuckiemu notariuszowi w Rohatynie, o nadużycie władzy urzędowej, mianowicie, oskarża prokuratora posadnych, że pierwszy w latach 1873 i 1874 na 17 wkslach w kwocie ogólnej 29.000 zł. podpisał ojca swego Florjana W. szafszował i takowe potem eskontował u różnych żydów, jeden zaś w kwocie 5.000 zł. w Banku kredytowym galic., dalej, że szafszował podpis na pełnomocnictwie wystawionem na jego imię przez Florjana W. i na podstawie wystawionego na mocy pełnomocnictwa aktu notarialnego cejonowanego następnie Leonowi Popielowi (wiedzącemu jakoby podpis na pełnomocnictwie był szafszowany) podpisał w Banku kred. gal. kwotę 90.000 zł. zaінtałowana na 1/2 części Hrehorowa, własności zmarłego Florjana W. na szkodę legatarzów

tegoż. Podpis tak na pełnomocnictwie jak i na wkslach były legalizowane przez notariusza K. podczas gdy Florjan W. takowych własnoręcznie nie podpisywał.

Trybunał składa się z przewodniczącego rady Uhlego, i z radców: Buschaka i Drackiego; prokuratora zastępcę dr. Dylewskiego, obrońcami są: K. Wysockiego p. Siderski, Popiela dr. Jackowski, Kniazozłuckiego dr. Łubiński. Interesowanych: panią Wysocką, Kirchmajerową, Szynkarską i Kaz. Stechlńskiego zastępcę adw. dr. Madejski z Przezan, gal. Bank kredytowy dr. Gorecki.

Lawę przysięgłych składają: pp. Bandurowski Alojzy, Machnicki Jan, Momocki Franc., Klein Jerzy, Galambosz Jędrzej, Popowicz Franc., Jolles Michał, Dzikowski Alfred, Szostak Wawrzyńiec, Kaliga Karol, Beiner Izaak, Herter Elias — jako zastępcę: Bernstein Manes i Prugar Marcin.

Przedwzyskiem na wniosek prokuratora sąd uchwalili, że zastępcę gal. Banku kred. dr. Gorecki, który równocześnie jest świadkiem w tym procesie, nie może być obecnym przy rozprawie aż do przesłuchania, go jako świadka, poczem nastąpiło odczytanie aktu oskarżenia.

Z Izby sądowej.

Dziś rozpoczęła się rozprawa sądowa przed sądem przysięgłych przeciw Kazimierzowi Wysockiemu 42 lat Leonowi Popielowi agentowi 41 lat mającemu, o zbrodni oszustwa, i przeciw Wincentemu Kniazozłuckiemu notariuszowi w Rohatynie, o nadużycie władzy urzędowej, mianowicie, oskarża prokuratora posadnych, że pierwszy w latach 1873 i 1874 na 17 wkslach w kwocie ogólnej 29.000 zł. podpisał ojca swego Florjana W. szafszował i takowe potem eskontował u różnych żydów, jeden zaś w kwocie 5.000 zł. w Banku kredytowym galic., dalej, że szafszował podpis na pełnomocnictwie wystawionem na jego imię przez Florjana W. i na podstawie wystawionego na mocy pełnomocnictwa aktu notarialnego cejonowanego następnie Leonowi Popielowi (wiedzącemu jakoby podpis na pełnomocnictwie był szafszowany) podpisał w Banku kred. gal. kwotę 90.000 zł. zaінtałowana na 1/2 części Hrehorowa, własności zmarłego Florjana W. na szkodę legatarzów

tegoż. Podpis tak na pełnomocnictwie jak i na wkslach były legalizowane przez notariusza K. podczas gdy Florjan W. takowych własnoręcznie nie podpisywał.

Trybunał składa się z przewodniczącego rady Uhlego, i z radców: Buschaka i Drackiego; prokuratora zastępcę dr. Dylewskiego, obrońcami są: K. Wysockiego p. Siderski, Popiela dr. Jackowski, Kniazozłuckiego dr. Łubiński. Interesowanych: panią Wysocką, Kirchmajerową, Szynkarską i Kaz. Stechlńskiego zastępcę adw. dr. Madejski z Przezan, gal. Bank kredytowy dr. Gorecki.

Lawę przysięgłych składają: pp. Bandurowski Alojzy, Machnicki Jan, Momocki Franc., Klein Jerzy, Galambosz Jędrzej, Popowicz Franc., Jolles Michał, Dzikowski Alfred, Szostak Wawrzyńiec, Kaliga Karol, Beiner Izaak, Herter Elias — jako zastępcę: Bernstein Manes i Prugar Marcin.

Przedwzyskiem na wniosek prokuratora sąd uchwalili, że zastępcę gal. Banku kred. dr. Gorecki, który równocześnie jest świadkiem w tym procesie, nie może być obecnym przy rozprawie aż do przesłuchania, go jako świadka, poczem nastąpiło odczytanie aktu oskarżenia.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 24. lutego.

* Termometr opadł dziś znowu na — 9°R. Pogoda utrzymuje się stała.

* Kronika karnawałowa. Wczorajszy bal maskowy na dochód „Harmonii” wypadł dobrze, ale tylko dla miejskiej kapeli. Publiczność zajęła cały amfiteatr i scenę teatru naszego, bilety wstępu przyniosły znaczny dochód. Czy się ta licznie zgromadzona publiczność dobrze bawiła, to inna rzecz. O ile nam się zdaje, większa połowa publiczności była znudzona. Masek było mało, a dowcipnej ani jednej; loteria fantowa szła dosyć słabo, a ograniczenie reudy na samą tylko scenę (lokalności sejmowe, zajmowane obecnie przez Towarzystwo muzyczne, były zamknięte) i umieszczenie butetu w nieurządzonych odpowiednio garderobach, wszystko to nie przyczyniało się do świetności zabawy. Dojdą do tego niedługo koncert, wykonany zamiast zapowiedzianych na afiszu dzieci przez kilku wspaniałych „Harmonistów”, z siwym dyrektorem orkiestry na czele, a całość przedstawia nam się w niezbyt pięknych kolorach. Mamy nadzieję, ba nawet pewnością, że druga i ostatnia w tym karnawale reducta, która ma się odbyć w niedziele na dochód „Pomocy naukowej dla księżstwa Cieszyńskiego” uśa to nie tylko daleko lepiej. Do tej nadziei upowiadania nas to, że komitet wynajął do Towarzystwa muzycznego, przylegającą do sceny salę, będzie się więc można swobodnie poruszać, i nie szczędzi przytem starań, aby zabawę jak najbardziej uprzyjemnić. Bilety wstępu na tę reductę nabywać można w cukierniach pp. Grossa, Kosteckiego, Millera, Rotlendera, zaś na wszystkie miejsca w biurze komitetowem w hotelu Langa codziennie od 4 do 6 popołudniu, zaś w dzień reudy w kasie teatralnej. — Przypominamy, że bal drukarski cieszący się rokrocznie takim powodzeniem, odbędzie się w sobotę w sali „Frohinnu” (hotel Georga). Osoby, które przypadkowo nie otrzymały zaproszenia, raczą się po nie zgłosić do komitetu. — Równocześnie w sali reductowej i przyległych lokalnościach urządził Tow. muzyczne trzeci w tym karnawale wieczorek z tańcami. Biletów wstępu nabyć można u członków komitetu zarządzającego, którego skład podaliśmy już poprzednio.

* Z Towarzystwa lekarskiego. Dnia 12. bm. odbyło się wycieczne posiedzenie oddz. lwow. Tow. lek. galic., na którym między innymi, dr. Krówicki odczytał pracę: „Czy była też zakaźnością krwii”. — Następne posiedzenie odbędzie się

objawów 194 zł. 38 c., na 240 śniadań 14 zł. 70 c., na 684 noclegów 186 zł. 80 c., na druki i inne wydatki 144 zł. 16 c., na koszt administracji 135 zł. 18 c. — razem 960 zł. 82 c. Pozostało zatem z końcem r. 1880 w kasie Stowarzyszenia 135 zł. 70 c. Z owych 135 zł. 70 c. złożono jako fundusz żelazny (stosownie do ustaw Towarzystwa wynoszący 10%), od wpływających kwot) 109 zł. 65 c. do wiedeńskiej kasy oszczędności. Z powyższych cyfr widać jasno, że Stowarzyszenie spełniło należycie zadanie w swoim zakresie, uderzając na tylko stosunkowo zanadto wysokie pozycje na druki i koszt administracji. Sam wydział zwrócił na to uwagę i zapewnia w sprawozdaniu, że stara się o zmniejszenie tych kosztów. Szczęść Boże dalszemu rozwojowi tej humanitarnej i patriotycznej instytucji.

Bank włościański. Jak wiadomo z inicyjatyw komitetu Tow. gosp. zwołana została ankieta co do skutecznego położenia włościan naszych, zadłużonych w banku rusyjskim. Ankietę ta zebrałszy się dnia 6. b. m. pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy, po wyczerpującej dyskusji, w której w punktach barwnie zarzysano groźące ludowi niebezpieczeństwo ze strony banku włościańskiego, który dla ratowania ludności wiejskiej od lichwy i dla podniesienia jej dobrobytu, swego czasu w życie wprowadzony został, zgodziła się ostatecznie: 1) że trzeba udać się z przedstawieniem do rządu, aby przedsięwziętą rewizję statutów i do sprawozdaniu nadzoru albo go zwinął, albo zmniejszył do ścisłego trzymania się statutów; — 2) że najodpowiedniejsze do dostarczenia słażonego kredytu dla gospodarstwa włościańskiego są instytucje finansowe, nie obliczone na zysk, a zatem przedsięwzięciem kasy oszczędności, kasy gminne itd.; 3) że za pomocą tych zakładów da się jeszcze dłużników włościańskich, jeżeli to jeszcze możliwe, ratować od zupełnej ruin; 4) że zakłady takie zastępują na poręczenie i pomoc w tym celu ze strony rządu i kraju, że bardzo przydatnym i potrzebnym byłoby utworzenie krajowego zakładu kredytowego włościańskiego. Narzędzie po dłuższej i bardzo ożywionej dyskusji, uchwalono wnieść petycję do Rady państwa o zwolnienie od stempla i należności sądowych — dokumentów, odnoszących się do konwersji długów na niższe oprocentowane. Uchwały te ankiety, które nie bawem ogólnej Radzie delegatów Towarzystwa gospodarskiego przedłożone będą, wywołały tu powszechne zadowolenie.

Wiadomości policyjne z dnia 23go b. m. Skradziono: Panu B. W. w traście l. 21 ul. Żółkiewska piñgures — skórkowy koloru brązowego z kwotą 12 zł. 5 c., z lesem pożyczki nadwłaściskiej serja 42.000 i kartką zast. Zakładn. ormiańskiego na zastawienie 18 nożów i widelców srebrnych.

Iasto, 20. lutego. W korespondencji z naszego miasteczka, umieszczonej w nr. 41 Gaz. Nar. umieszczoną była wzmianka o profesora p. Węgrzyńskim, jakoby za jego inicyjatywą komitet na bal nie zaprosił tutejszych mieszczan. Otóż muszę wam donieść, że cała rzecz przedstawiała się nie w takim świetle, jakie rzucił na nią szan. korespondent. Zaproszono na bal tylko inteligencję, a każdy znający nasze małe miasteczko, że między mieszczanstwem nie ma takich, którzyby się kwalifikowali do salonu i którzyby nawet na bal przyjęli chcieli. Tak było praktykowane co roku, a p. Węgrzyński nie ma w tem żadnego udziału.

Zamach na Albedyńskiego. Korespondent paryjski dziennika *Voltaire* dowodzi, że Lagodzinski, który wdarł się do pomieszkania jen. Albedyńskiego i szczyrymiem zraniał żołnierza stojącego na straży, nie jest wcale warjatem i że był nasadzony przez Niemców. Is fecit, cui prodest — dodaje. Motywy zaś ten nastany zamach Niemców w ten sposób: „Niemcy obawiają się, że podrój jen. Albedyńskiego do Petersburga i uzyskanie tamże dla Królestwa ulgi, podniosą znaczenie i stanowisko Polaków. Aby przeszkodzić urzeczywistnieniu tychże ulg, chcieli Niemcy zrobić jakiś skandal i w tym celu nasadzili owego Lagodzinskiego, który miał Polaków przed carskim rządem skompromitować. Niemcy obawiają się, podług zdania *Voltaire'a*, pewnych swobód dla Królestwa Polskiego, aby Polacy zostający pod zaborem pruskim, nie rozpoczęli agitacji antyniemieckiej, lub nie wywędrowali do Królestwa. Nie wiele to wszystko ma sensu, dowodzi jednak, jak Francuzi na Niemców się zapatrują.

Skandal w Odessie. Wystawiano na scenie tamtejszego teatru dramat, napisany przez jakiegoś osobistego z wyższych sfer urzędniczych, p. t. *Wiedziąca dziewczyna* czyli *żenki nihilizm* (istnieje więc według autora nihilizm żeński i nijski!!) Publiczność zapelniała teatr od dołu do góry; rozpuszczono bowiem wręczynie pogłoskę, że treść sztuki osnuta jest na tle stosunków odesskich. Podnoszą zasłonek. Publiczność dowiaduje się z akcji na scenie, że jakiś student nihilista uwiódł niewinną córkę Izraela, potem opuścił ją z dziećciem, sam zaś szedł dalej nawracać żydówki na nihilizm. Przez rodziców i krewnych odepchnięta nieszczęśliwa ofara została wciągnięta do komuny (wspólnego towarzystwa studentów i studentek trawiących na oltarz wolnej miłości i życia). Przed wejściem do komuny każą jej pozbyć się dziecka, — ona też po długich tyradach na temat, czy lepiej będzie jeśli dziecko umrze w powiciu, czy ma żyć dłużej wśród zabójczych stosunków, niewoli i hańby, wrzuca je do urzędowej na scenie studni. Zaśnana spada, koniec aktu pierwszego. Zrywa się burza wołania: autor! autor! Autor wychodzi na proscenium kłania się, i w tej chwili daje się słyszeć w amfiteatrze krzyk, pisk, gwizd, hałas najokropniejszy i wołania: precz z autorem! precz z sztuką!

Antor ucieka, ale burza nie ustaje. Rozpoczyna się akt drugi, burza trwa dalej. Aktorowie nie mogą przyjąć do słowa, bo publiczność wola ciągle: precz z sztuką! Dyrektor teatru zrozpaczony udaje się do komisarza policji, aby pozwolił zmniejszyć program wieczora i wystawić sztukę inną. Komisarz pozwala tylko wyrzucić drastyczniejsze sceny. Publiczność uwiadomiona o tem, po chwilem ucieszeniu się, rozpoczyna z chwilą rozpoczęcia akcji na scenie znowu piekielną awanturę... i aż do końca sztuki nie ustaje ani na chwile, nie zważając wcale na działanie osób dramatu. Narzędzie wśród najwściekszego oburzenia poczęto opuszczać amfiteatr — oburzenia? tak, ale z jakiego powodu? Czy może dlatego, że już pierwszy akt był stekiem najnieprawdopodobniejszych sytuacji, wśród których kulminowała okropna zbrodnia dzieciobójstwa, a zatem obrażone było estetyczne poczucie publiczności? — Nie! oto dlatego, dodaje *Ruskoja myśl*, że w ten sposób został nihilizm w pogardę podany, że autor chciał go ośmieszyć i błotem obrzucić!

Smutny los kobiet żyjących w separacji we Francji. Kobiety, żyjące w rozłączeniu ze swoimi mężami, mało co więcej zżyzwały poważania na demimonde'u, szczególnie, jeżeli wyrok sądu wypadł przychylnie dla ich mężów, lecz i w przeciwnym razie, kiedy była słuszność po ich stronie, jest ich położenie bardzo przykre. Na wieczorki i siebie dawane, nie mogą zapraszać młodych panien, gdyż żadna matka nieprzyprawdzałaby do nich swojej córki. Balów nie mogą wcale dawać, gdyż tego nie pozwala im wcale zwyczaj towarzyski. I tak na przedmieściu St. Germain żyje pewna wysoko położona dama, spowinowacana z książęcymi domami, a przytem posiadająca kolosalną fortunę. Otóż w czasie ostatniej wielkiej wystawy chciała na cześć pewnego następcy tronu dać u siebie wieczorek z tańcami. Na samą o tem wiadomość powstało w całym tamtejszym „towarzystwie“ powszechne oburzenie, gdyż należało do kategorii „femmes separees“, i jako takiej odmówiono jej wszelkiego uprzedzenia do urządzania podobnych zabaw. Nasza „grande dame“ nie chcąc porzucić swojego zamiaru, a niemogąc zarazem przesądzić towarzyskiemu ignorować, udaje się do swojego męża z usilną prośbą, iżby z jakiejś pół godziny chciał przyjąć gości jej towarzyszy, a wiedząc o jego kłopotach finansowych dołączyła do listu czek na 150.000 franków, jako wynagrodzenie za sprowadzenie usług, a on — odmówił. W tej ostateczności udaje się do dam znakomych rodów a podupadłych majątkowo, i opłaca ich znacznemi sumami, iżby jej salon swoją bytnością ożywił, co też skutkowało. Jest to ilustracja do wniosku o rozdwojach. Rozwódki inaczej są uważane, aniżeli „dames separees“ i w danym razie mogą iść za mąż. Dlatego też sprawa rozwodów jest dominującą we Francji.

Podrój z przeskodami. Jak wiadomo, wybrało się kilku członków arystokracji niemieckiej do Egiptu, żeby tam w podrój po kraju i na polowaniach arystycie Rudolfowi towarzyszyć. Przybywszy do Kairu, oglądają się za swoim intendantem, jakimś conte włoskim, który jak się okazało, pobrawszy od turystów swoich znaczne zaliczki, sam się ulotnił.

Neofici. Znany finansista berliński Bleichröder wyznania izraelskiego, którego ściśle stosunki z Bismarkiem nawet w parlamencie podnoszono, ma z całą rodziną przejść na łono kościoła katolickiego, przyczoby usunięta została przeszkoda zaślubienia się młodego Bleichrödera z córką ambasadora hr. Hatzfelda.

Pop bez kosy. Popi moskiewscy noszą jak wiadomo długie włosy, spływające w długich kędziurach na ramiona. Mają też zwyczaj zaplatać kędziury w kosę, na noc, i wówczas wyglądają jak Chińczycy. Wiadomo też, jak dla Chińczyka hańba jest utrata kosy; Chińczyk, który jej nie ma, jest tam wyrzniętym społeczeństwem. Tak samo i pop w Moskwie, który nie ma kędziur — nie może odprawiać służby Bożej. Kłęska tego rodzaju spadła na pewnego popa pod Saratowem. Dwa urzędy, z których jednemu pop nie chciał udzielić rozwodu z jedną żoną i zaślubić z drugą, postanowili zemścić się na popie... Wpadli nocą do niego i obcięli mu kosę. Pop ma się rozumieć w najwikszej jest rozpacz, błaka się jak Chińczyk — bez kosy!

Avis aux postes! Rząd hiszpański oznaczył premium za najlepszy poemat, na cześć Calderona. Utwór może być też po polsku! Autor odznaczony otrzyma złoty medal, tysiąc egzemplarzy swojego dzieła i dyplom na pergaminie. Manuskrypta należy odayać pod adresem akademii hiszpańskiej w Madrycie.

Blizsze warunki konkursu odnależć można w dzienniku *Eposca* z dnia 4. b. m. A więc do roboty.

Świecące litery. Pewen włoski chemik miał zrobić wynalazek, że druk pociągnięty pewną substancją będzie świecił w ciemności. W ten sposób można by czytać książki lub gazetę w nocy bez lampy. Wynalazca ma robić próby, aby swój wynalazek w praktyce zastosować i w tym celu ma złożyć w Turynie specjalne pismo.

Miłość i wityrol. W tych dniach w teatrze w Nizzie nijska panna Andral, aktorka, oblała swemu kochankowi porucznikowi Villiersa twarz wityrolem w chwili, gdy w łóżu rozmawiał z jej rywalką. Wityrol z pięknego młodzieńca uczynił prawdziwe monstrum.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

„Zasady nauki społecznej czyli religia fizyczna, płciowa i przyrodzona“. Rozprawa o prawdziwej przyczynie trzech głównych społecznych kłęk: ubóstwa, nierządu i celibatu i o środki za-

radeczny na nie przez doktora medycyny. 8ka str. 604. Geneva 1880. Przekład z angielskiego. Ciekawo ta i pouczająca książka, która doczekała się w oryginalnym angielskim osmastru wydań po kilkadziesiąt tysięcy egzemplarzy każde i która została przedłożona na dziedzieli języków europejskich, ze względu na treść swoją nie nadaje się do rozbioru w piśmie czytaniem przez wszystkich. Wyreczamy się więc przytoczeniem o niej zdania *Hanoversche Anzeigen und Morgenzeitung*: „Wiele przekonania autora jest wprost przeciwnych naszym; nie przeszkadza to nam jednak przyznać, że dzieło to stanowi prawdziwą epokę, i że musi mieć ono największy interes zarówno dla lekarza jak i dla każdego wykształconego czytelnika. Kwestje, poruszane przez autora, są nadzwyczaj ważne i bardzo naglące; a każdy wiesz działa świadczy o jak najczystszej miłości człowieka... Nie się nie zyskuje przez to, że się unika z pruderją mowy o tych przedmiotach, któremi zajmuje się rzeczona książka. Trzeba, aby o nich rozprawiano, i społeczeństwo powinno być cieszyc się, gdyby dyskusja odbywała się zaważe z tak czystym zamiarem i tak bezinteresownie, jak to czyni autor „Zasad nauki społecznej“.

— **Tydzień Polski**, pismo literackie nr. 8, zawiera: Dumcio mój sąsiad, powieść Sewera (c. d.) Szekepirowska historia o księciu duńskim Hamlecie, przez Wł. Spasowicza (c. d.) — Ostatnia pleśń, wiersz Adama Ptuga. — Kronika tygodniowa. — Czerwona księga, szkic Jana Scherra. — Piśmiennictwo polskie. — Pogrzeb Europejczyka w Japonii. — Bibliografia polska. — Wiadomości z kraju i ze świata.

W dodatku: Nędznicy, romans Wiktora Hugo, arknz 8.

— **Czasopisma aptekarskie**, wychodzące rok X pod redakcją dr. M. D. Wąsowicza, nr. 3, zawiera: Kilka słów o rezerpcie napisal M. D. W. — O zafałszowaniu balsamu peruwiańskiego będącym i styraksem; według niemieckiego podał M. D. W. — Otrucie nitrobenzolem zauieczyszczyznym auliną. — Kronika chemiczno-farmaceutyczna XI—XII przez M. D. W. — Przepisy na nowe farmaceutyczne przetwory; ciąg dalszy IV—VIII. — Sprawy zawodu aptekarskiego: Od zarządu greumiu aptekarzy Galicji wschodniej. — Prawodawanie z 2. posiedzenia wydziału Towarz. aptekarskiego. Korespondencja z Jazłowa. — Z wydziału Towarzystwa aptekarskiego. — Wiadomości bieżące. — Ogłoszenia.

— **Museum dwutygodnik polski**, wyszedł zeszyt IV i zawiera: 1. Ludność Polski w r. 1791 przez Tadensza Korzona. 2. Ostatnia potyczka, nowella przez Sewera. 3. Antoni Gorecki przez R. Outmana. 4. Górnicтво naftowe w Galicji przez dr. Szajnochę. 5. Przegląd bieżący przez Hreczaka. 6. Kwestja o człowieku trzeciordzowym. 7. Kilka słów o drobnym przemysle przez E. Hołodkiewicza. 8. Teatr przez L. 9 Zapiski.

— **Postępowy hodowca**, pismo ilustrowane, poświęcone hodowlę zwierząt domowych, sprawom gospodarczym, przemysłowym i handlowym wyszedł nr. 2 i zawiera: Gospodarstwo wiejskie; Historia a rolnictwo; O prawie dziedzicności i stosowania w hodowlę zwierząt; O rasach bydła rogatego (z ilustracjami); O budowie ciała zwierzęcego; Ekonomia społeczna i jej stosunek do rolnictwa; Teoria i praktyka w gospodarstwie wiejskiem; Przemysł drobny; Handel i jego warunki; Korespondencje w sprawie szkół wiejskich; Technologiczny podręcznik.

„Telegramy Gazety Narodowej.“

Wieden d. 24. lutego. (Pryw.) Doniesienie, że Czesi stawianiem grzesadnych żądań przykre wywołują wrazenie w kołach decydujących, jest tendencyjnym wymysłem. Ustawa o podatku domowym uchwalona wczoraj w komisji 14 głosami przeciw 12; sprawozdawcą większości Dieuduszycy, mniejszości Beer. Ustawy podatkowe (gruntowy, domowy i dochodowy) zostaną dopiero do światek uchwalone. Sesja Rady państwa potrwa do 20. maja. Tworzenie się stronnictwa szlacheckiego (niemieckiego), której rdzenią frakcja Dubsky-Berchtold) postępuje; nowe stronnictwo będzie popierało rząd. Wiadomość, że Ländlerbank konkuruje o budowę kolei Budziejowice-Czeski las, nie ma żadnej podstawy. „Stara Presse“ podaje komunikat półurzędowy, wykazujący potrzebę zupełnej aneksji Bośni. Zaślubiny arcyks. Rudolfa odłożone do jesieni.

Wieden d. 23. lutego. Komisja podatkowa Izby posłów uchwaliła, wniosek Giovanellogo oddać posł. Meznikowi do zdania sprawy z poleceniem, aby część, dotyczącą terminów natychmiast, resztę zaś corychylej referował. Komisarz rządowy Mayer oświadczył, że rząd uwzględni usprawiedliwione zażalenia, w drodze indywidualnych reklamacji wniesione; i poczynione są wszystkie zarządzenia celem otwarcia reklamacyj z dniem 1. marca. — Ustawę o podatku domowym przyjęto w trzecim czytaniu 14 głosami przeciw 12. Dobbilhoff zgłosił wniosek mniejszości co do taryfy domowo-klasowej i okresów przejściowych.

Komisja budżetowa rozprawiła dalej nad etatem ministerstwa wyznań. Na wspar-

cia dla katolickich duszstarowników wstawiono 600.000 złr. W sprawie dodatków do funduszów religijnych, oświadcza minister Conrad, że rząd stara się przy wymiarze dodatków na następną dziesięciolecie zadoczyć uczynić słusznym żądaniem, i przy obliczaniu podstawy dodatkowej przyznanej posiadaczom prebend ulgi, wynikające z reformy podatkowej. Narazie jednak rząd widzi się spowodowanym tylko do administracyjnej regulacji, a nie także do konstytucyjnego traktowania albo zmiany ustawy z r. 1874. — Komisja przyjęła rezolucję, wzywającą rząd do wniesienia w swoim czasie projektu ustawy o usunięciu istniejących niewłaściwości. Następnie przyjęła komisja rezolucję Jireczka, aby na ginnazjum w Kromierzu urządzono czeskie paralelki, a gdyby to wobec istniejących praw nie dało się i w Uherskiem Hradiscu uczynić, to aby samoisne niższe ginnazjum czeskie tam założono. Sturm wnosil, aby dotyczące petycje tylko przesłano rządowi do zbadania, i zgłosił wotum mniejszości.

Berlin d. 23. lutego. Sesja sejmu wieczorem o godz. 9ej została zamknięta przez ministra hr. Stolberga.

Berlin d. 23. lutego. Izba panów odrzuciła przez Izbę posłów uchwalony paragraf ustawy o przynależności.

Berlin d. 22. lutego. „National Ztg.“ donosi: Do wczoraj wieczór nie zapadała żadna decyzja co do dymisji hr. Eulenburga; jednak prawdopodobem jest, że Eulenburg przy żądaniu swem obstać będzie. Wczoraj miał on posłuchanie u cesarza. W całej tej sprawie trzyma się następcą tronu na uboczu.

Rzym d. 23. lutego. Izba przyjęła 239 głosami przeciw 54 przedłożenie co do założenia kasy emerytalnej, a projekt ustawy, znoszący kurs przymusowy banknotów, przyjęła 266 głosami przeciw 27.

Rzym d. 23. lutego. W Izbie na zapytanie Mussisa w sprawie podwyższenia cła od bydła wprowadzanego do Francji, oświadczył reprezentant rządu, iż spodziewa się, że francuzka Izba deputowanych nie przyjmie przez senat już uchwalonego podwyższenia cła wchodowego od bydła. Na wszelki wypadek będzie rząd włoski ochraniał rolnictwo krajowe od zagrażających mu szkód. Ministrowie spodziewają się po Francji, że nie wywoła ekonomicznego rozstroju, dla obudwu krajów niebezpiecznego. Mussis oświadcza, że nie jest zadowolony z odpowiedzi rządowej, i zapowiada ponownie tej samej sprawie w formie interpelacji. Ministerjum przystaje na interpelację. Po załatwieniu na porządku dziennym będących spraw, Mussis ją wniesie i będzie uzasadniał.

Londyn d. 23. lutego. W Izbie gmin rozprawa nad sprawozdaniem co do bilu Forstera w sprawie irlandzkiej nie skończyła się jeszcze dzisiaj.

Londyn d. 23. lutego. W Izbie gmin oświadcza Gladstone, że w razie gdyby dyskusja nad bilem Forstera w sprawie irlandzkiej nie skończyła się do 7. godziny wieczór dnia jutrzejszego, to postawi on wniosek, żeby wszelkie pozostałe poprawki do dodatków bez wszelkiej nad nimi rozprawy pod głosowanie poddać, a po złożonym sprawozdaniu natychmiast do trzeciego czytania bilu przystąpić. Wniosek ten wymaga większości $\frac{3}{4}$, głosujących.

Paryż d. 23. lutego. Minister wojny wydał okólnik do wszystkich dyrekcji arsenatów, zabraniający sprzedaży broni i amunicji; i nakazujący przytem, aby dyrekcje arsenatów zawiesiły wykonanie zawartych już układów. Prefekci zaś otrzymali rozkaz, aby z Francji nie wypuszczali żadnych transportów broni, w portach zaś zaarrestować wszystkie statki, naładowane bronią.

Paryż d. 23. lutego. Zaprzeczono wiadomości o wrzekomem podaniu się do dymisji ministra wojny, generała Farre.

Ateny d. 23. lutego. Izba uchwaliła w pierwszym czytaniu projekt do ustawy o wcielaniu zagranicznych oficerów do armii greckiej. Oficerom takim przyznany będzie ten sam stopień, jaki już posiadali w armii zagranicznej.

Petersburg d. 23. lutego. Wobec wywodów dzienników tak moskiewskich jak angielskich, oświadcza „Agence Russe“, że gabinet moskiewski wyznaje teorię, iż tak An-

glia jak i Moskwa ma zupełną swobodę postępowania w Azji, z warunkiem wszakże, aby oba te mocarstwa nawzajem szanowały swoje interesa.

Wiedeń d. 24. lutego. Izba posłów. Dr. Herbst złożył mandat do komisji prawniczej. Książę Lobkowitz oświadcza, iż wszystkie podatki gruntowe tycezące się petycje będą wkrótce w komisji podatkowej najrzućtowniej rozbiebane. Petycję gorno-austriackiego Wydziału krajowego o odruczeniu projektu do ustawy o ogólnej sumie podatku gruntowego przyjęto w całej treści do stenograficznego protokołu, gdy Schlaub wskazał, iż uchwalily ja obie partie Górnej Austrii jednogłośnie. Projekt do ustawy o nabyciu kolei zachodniej na rzecz państwa odesłano do komisji kolejowej. Friedmann krytykował zawartę umowę. Dalsze rozprawy nad projektem szkolnym Lienbachera.

Przyjechali dnia 24. lutego 1881.

HOTEL ŻORZA: Dr. K. Żywicki z Tarnopola. A. Agopowicz z Trofańowi. H. Mierzeński z Baryłowa. K. Ruszkowski z Krakowa. M. Koln z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI: J. Korwin z Jureczkowa. A. Kraft z Radymna. M. Wiktor i F. Kosak z Fragi.

HOTEL ANGIELSKI: W. Czajkowski z Swirza. T. Zarzycki z Chotylnia. J. Dworzak z Tchlowa.

HOTEL WARSZAWSKI: Dr. W. OrNSTEIN z Brodów. K. Barliński z Radowic. St. Piegłowski z Moskwy. T. Popławski z Okman. O. Sala z Wysocka. W. Znamiorowski z Hnilca. Z. Krynicki z Krynicy. St. Dworski, dr. pr. z Przemysła. A. Smolka z Kutkorza.

HOTEL LAZARUSA: J. Brodawski z Gdańska. Ch. Hajko i C. Mychałek z Rodatyc. A. Sliwiński i D. Schweiger z Czerniowiec. J. Palester ze Stanisławowa.

W teatrze hr. Skarbka
Dziś, we czwartek dnia 24. lutego 1881.

FAUST
Opera w 5 aktach pp. Barbier i Carré, przekład Matuszyńskiego. — Muzyka Karola Gounoda.
Kapelmistrz p. Henryk Jarecki.
Początek o godzinie 7. wieczór.

W piątek dnia 25. lutego 1881.
Na dochód Marcego Zbołńskiego.
Dymitr Samozwaniec
Tragedja w 5 aktach przez Szyllera i Laubego, przekład Józefa Treliaka.
W 3cim akcie marsz wojenny na dęte instrumenta kompozycji p. H. Jareckiego.

Lwów, z Izby handlowej, 24. lutego.
I. Akcje z tytułu (bez kuponu bieżącego).
Kolei galic. Karola Ludwika . . . 277 — 280 —
„ „ „ „ „ „ „ „ „ 173 — 176 —
Banku hypot. galic. po 100 zł. . 300 — 303 —
kredyt. galic. po 200 złr. 255 — 258 —

II. Listy zastawne za 100 złr. (bez kuponu bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. . . 99 70 100 60
„ „ „ „ „ „ „ „ „ 92 80 93 80
„ „ „ „ „ „ „ „ „ 99 70 100 60
Banku hypot. galic. 6 pr. . . 102 85 103 75
Listy hipoteczne 5%, wylosowane z 10% premią . . . 99 25 100 25
Galic. Zakł. kred. wiośc. 6 pr. 102 50 104 —

III. Listy dłużne za 100 złr.
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładn. dla Galicji i Bukowiny 6 pr. . 92 — 94 —

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.
Wieden 23. Lutego 1881.
godzina 2. minnt 35 popołudniu.
Losy kredytowe 180.50 Węgier. kred. ak. 269.50
Anglo-Austr. 125.75 Unionsbank 128.50
Kolej Kar. Lud. 277.25 Nordbahn 228.—
Kolej poln. 107.75 Kolej Alfild. 162.50
Kolej Elbarty 206.— Kolej Lw.-czes. 174.—
Weg. Nordost. 156.75 Wied. Commal. 130.—
Weg. obl. p. w. z. 88.— Galiz. indemniz. 98.80
Weg. kolej zach. 163.50 Kolej siedmiog. 108.75
Renta węg. 6%, 112.20 Losy tureckie 23.50
Bankverein 128.25 Ros. rubel pap. 123. 1/2
Woj. węgier. 116.50 Marki niemieckie —.—
Uspokojenie: spokojne.
Wieden, d. 24. lutego.
godzina 10 minut 45 przed południem
Akcje kredytowe 296.90 Anglo-austriack. 127.10
Kolei Kar. Lud. 278.25 Kolej Poln. 108.25
Unionsbank . 129.10 Napoleonod . 931 1/2
Rosyj. banknoty 124. 1/2 Uspokojenie: silne
Berlin, d. 23. lutego.
godzina 5 minut 46 po południu
Rosyjsk. bank. 214.60 Akcje kredyt. 531.—
Lombardy 190 Galicyjskie 121.25
Kolei Rumuń. 59 — Anstr. banku. 174.15

Wieden 22. lutego.

Powszechny dług państwa (za 100 złr.)		
Renty austr. w bank. 5 pr. w. a. 4 pr.	73.95 — 74 —	75.65 — 76.70
1880 „ „ „ „ „ „ „ „ „	122.75 — 123.25	131.50 — 132.25
1881 „ „ „ „ „ „ „ „ „	133 — 133.50	176 — 176.50
1884 „ „ „ „ „ „ „ „ „	144 — 145 —	
Listy austr. dom. po 180 zł. 5 pr.		
Renta złota 11 pr. „ „ „		
Obligacje indemnizacyjne (na 100 złr.)		
Galicyjskie	68.90 — 69.40	
Bankowijskie	97 — 97.75	
Inne publiczne papiery.		
Węgierska renta złota 6 pr. po 100 złr. w. a.	112.50 — 112.65	
Węgierska poz. kol. po 120 zł. 5 procentowa	128.25 — 128.75	
Węgierska poz. kol. po 100 złr. Turcka pozycz. kol. po 4% fr.	116.50 — 117 —	
Akcje bankowe.		
Anglo-aust. po 200 i 120 zł.	125.25 — 125.75	
Bodenred. Aut. Ges. 200 zł.	350 — 351 —	
Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu	26.80 — 27.10	
Towarz. akcyj. nijszo-aust. po 500 złr.	816 — 820	

Galicyjski bank hipoteczny po 200 zł.		
Banku aust.-węgierskiego po 600 złr.	815 — 817 —	
Unionsbank po 100 złr.	129.50 — 130 —	
Wiedeński bankverein po 140 zł.	138 — 139 —	
Wiedeński Bankverein po 100 złr. w. a.	127.25 — 127.50	
Akcje kolei.		
Albrechtska po 200 złr.	59 — 59.60	
Alfildzkiej po 200 złr. srebr.	162 — 163.50	
Elbarty	204.75 — 205.25	
Ferdynanda północnej po 100 złr. m. k.	225 — 226 —	
Francuska Józefa po 200 złr. w. a.	183.50 — 184 —	
Kolei gal. Karola Lud. po 200 złr. m. k.	276.25 — 276.75	
Morawsko-Salaska (central. po 200 złr.)	21 — 21.50	
Lwowski-Czerniow.-Jasiska po 200 złr.	174 — 174.50	
Austr. pół. zach. po 200 złr. srebr. I. B. 200	196.75 — 197.25	
241.75 — 242 —		
Rudolfa po 200 złr. srebr.	188.25 — 188.75	
215 — 216.50		
Stansiebska-Ges. 200 złr. w. a.	108.50 — 109 —	
88.50 — 89 —		
Tramway wied. po 170 zł.	224.75 — 225 —	
Węgiersko-galicyjski (Kup. po 200 złr.)	150.50 — 155 —	
Węgier. północ.-wschod. po 200 złr. srebrm.	166.75 — 167 —	
Węgier. zachodn. (Weesth.) po 200 złr. w. a.	63.75 — 64.25	

Listy zastawne (za 100 złr.)		
Bodenred. allg. österr. 5 pr. a. spt. w. 38 lat 5 pr. w. a.	116.25 — 116.50	
Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.	92.50 — 93 —	
Gal. bank. hipot. 6 pr. w. a.	103.30 — 103.80	
Bank austr. węg. m. k. 5 pr. w. a.	99.50 — 100 —	
102.65 — 102.90		
Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 złr.)		
Albrechtska po 300 zł. 5 pr. srebr. w. a.	93.60 — 93.90	
Alfildzka po 200 zł. 5 pr. srebr. w. a.	94.70 — 95 —	
Czeska z 300 złr. sr. w. a. 5 pr. w. a.	99 — 99.25	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	99 — 99.50	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	100.60 — 101 —	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	101.50 — 101.75	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	102.25 — 102.50	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	102.75 — 103 —	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	102.75 — 103.25	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	102 — 102.50	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	93 — 93.50	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	99.75 — 99.80	
„ „ „ „ „ „ „ „ „	93.75 — 94 —	

